yegane barınaktır.” 30 “Nefse ve onu düzgün bir biçimde şekillendirip ona kötülük

22 Furkân Sûresi, 25/52.
23 Tevbe Sûresi, 9/73.
24 Nisâ Sûresi, 4/95.
25 Ankebût Sûresi, 29/6.
26 Ankebût Sûresi, 29/69.
27 Hacc Sûresi, 22/78.
28 Mukâtil b. Süleymân, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, (çvr. Abdullah M. Şehhâte, Kahire, 1414/1994), s.290.
29 Beyhakî, ez-Zühdü’l-Kebîr, (nşr. Âmir Ahmed Haydar, Beyrut, 1408/1987), s.165, nr. 373; Suyûtî, el-

Câmi’u’s-Sagîr, (Feyzü’l-Kadîr ile), (Beyrut, 1391/1972), IV, 511, nr. 610.
30 Nâ’ziât Sûresi, 79/40-41.

tahlilde bulunur.35 İbn Battal (ö.419/1057) da cihâd 'ın iki kısmından bahseder:

Açık düşmanla cihâd. Bu zarar veren kâfirlere karşı cihâdtır.

31 Şems Sûresi, 91/7-9.
32Beyhakî, ez-Zühdü’l-Kebîr, s.165, nr. 373; Suyûtî, el-Câmi’u’s-Sagîr, IV, 511, nr. 610.
33Münâvi, Muhammed Abdurraûf, Feyzü’l-Kadîr Şerhu’-l-Câmiu’s-Sağîr, (Beyrut, 1391/1972), VI,

511.
34 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, (nşr. Ebû İshâk İbrahim

Ettafeyyiş- Kahire 1387/1967), XIII, 364-364.
35Ed-Debûsî, Ebû Zeyd Abdullâh (Ubeydullâh) b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ, el-Emedü’l-Aksâ, (nşr. M.

Abdulkadir Atâ), Beyrut, 1405/1985, s. 37-48.

Gizli (batıni) düşman. Bu da nefis ve heva'ya karşı cihâddır. Bu ikisine karşı

cihâd ise cihâdların en büyüğüdür.36 İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393) de bu ayrıma

katılır.37

Aslında nefisle mücadele etmenin ve saptırıcı özelliğinin olması Kur’ân’ın

birçok âyetlerinde görülmektedir. Ona dedik ki: “Ey Dâvûd! Gerçekten biz seni

yeryüzünde halife yaptık. İnsanlar arasında hak ile hüküm ver. Nefsin arzusuna uyma,

yoksa seni Allâh’ın yolundan saptırır.

Yayıncılık, 2017), s. 216-219.
68 El-Isfahânî, Râgıb, “ c-h-d” md., el-Müfredât, s. 248; İbn-i Manzur, Lisanü’l-Arab, “chd” md.; İbn

Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim, Tefsîru Garîbi'l-Kur'ân, (thk. es-Seyyid Ahmed

Sakr), (Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1398/1978), s.190.
69 Tevbe Sûresi, 9/79.
70 Karaman, Hayrettin, Çağrıcı, M., Dönmez, İ. K., & Gümüş, S, Kur’ân Yolu. Türkçe Meal ve Tefsir,

Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı, 2006, c.3, s. 40-41; Kurtubî, a.g.e., c. 8, s.337; Zuhayli,Vehbe, et-

Tefsirü’l-Münir, 2. Baskı, (trc. Hamdi Aslan, Dr. Hamdi Efe, Beşir Eryarsoy, Dr. Halil İbrahim Kutlay,

Nûrettin Yıldız), (İstanbul, Risale Yay., 2005), c.5, s.478; Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr b.

Yezîd, Câmi’u’l-Beyân’ânTe’vîli Âyati’l-Kur’ân, (nşr. Sıdkî Cemîl el-Attar), (Beyrut 1415/1995), c.

4, s. 332-33; el-Mâtürîdî, a.g.e., c.6, s. 445.

müjdelemektedir. Diğer bir Hadisi Şeriflerindeise Peygamberimiz (sav) “Başka bir

306 Mâide Sûresi, 5/8.
307 Zemahşeri, Ebü’l-Kâsım Mahmud b. Ömer b. Ahmed, el-Keşşâf an hakâ‘ikı ğavâmizı’t-tenzîl ve

uyûni’l-akâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, Beyrut, Daru’lkitabi’l- Arabi, (3. Baskı, 1 cilt), 1407/1987, s. 476.
308 Buhari, Hudud, 12. Bâb, Bâb-u Kerâhiyyet-iş Şefâati fi Haddi İzâ rufia ile’s Sultani; Müslim, Hudud,

8-9.
309 Müslim, İmâre, 18.